
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102100074

74

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076030315201911.
DISPENSA Nº 37/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 11735586000159. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prestação de serviços pela FADE à UFPE,de apoio à gestão
administrativa e financeira visando à realização do Projeto intitulado "Observatório de
Defesa Cibernética: Especificação e Requisito". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada.
Vigência: 19/09/2019 a 02/06/2020. Valor Total: R$102.771,36. Fonte: 100000000 -
2019NE800019. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 18/10/2019) 153409-15233-2019NE800008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536013353201945. Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa
especializada para prestação de serviço continuado de produção e distribuição de refeições
para pacientes (adultos e infantis), acompanhantes legalmente instituídos e residentes do
Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco Filial da EBSERH Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Não houve acordo de renovação do atual contrato, que vence
em 22/10/2019 Declaração de Dispensa em 05/09/2019. MARCOS ANTONIO VIEGAS F I L H O.
Gerente Administrativo Financeiro Hc/ufpe. Ratificação em 18/10/2019. FREDERICO JORGE
RIBEIRO. Superintendente Hc/ufpe. Valor Global: R$ 3.662.769,60. CNPJ CONTRATADA :
01.611.866/0001-00 P J REFEICOES COLETIVAS LTDA.

(SIDEC - 18/10/2019) 153409-15233-2019NE800006

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0249/2018, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor VISITANTE DAVI CORDEIRO MOREIRA, em 26/09/2018.
ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza
a Lei nº 8745/93, devendo viger até 25/09/2020. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.031516/2018-55 e 034760/2019-51).
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0251/2018, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor VISITANTE FLÁVIA FIGUEIRA ABURJAILE, em
02/10/2018. ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato,
conforme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 01/10/2020. RECURSOS
FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.028291/2018-50 e
036979/2019-94).
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0007/2019, firmado entre a Universidade Federal
de Pernambuco e o Professor VISITANTE CONSTANTIN XYPAS, em 01/03/2019. ESPÉC I E :
Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza a Lei nº
8745/93, devendo viger até 01/03/2020. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro
Nacional. (Processo nº 23076.031774/2018-31 e 035363/2019-04).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 106/2019

Vencedor: GFE Equipamentos Elétricos LTDA (Item: 1).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 18/10/2019) 153409-15233-2019NE800008
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EDITAL
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2020.1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal avisa que
se encontrarão abertas entre os dias 28 de outubro a 27 de novembro de 2019 (até às
23:59h), as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020.1
(Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da
UFPE nº 110, de 18/10/2019 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
23076.052604/2019-71).

ULISSES DOS SANTOS PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Processo: 23007.00021830/2019-33. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. SUCUPIRA AGROFLORESTAS
LTDA. CNPJ: 19.171.266/0001-25. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°.
8.666/93. Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2024. Data de Assinatura: 01/10/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007014793201909. Objeto: O presente Edital tem por objeto a aquisição de
material hospitalar de uso médico veterinário para o Hospital de Medicina Veterinária -
HUMV/UFRB. Total de Itens Licitados: 115. Edital: 21/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710, Campus Universitário - Cruz das
Almas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00018-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 21/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/10/2019) 158092-26351-2019NE800125

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2019

Processo nº 23007.00018110/2019-78. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): SAULO SACRAMENTO MEIRA. CPF: xxx.688.276-
xx. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 21/10/2019 a
26/12/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a
ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal:
importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e §
1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS
- Reitor e SAULO SACRAMENTO MEIRA - Contratado(a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 62/2014-UFRN;PROCESSO Nº 23077.071357/2019-01,
CONCEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte; CONCESSIONÁRIA - JL DE
OLIVEIRA LANCHONETE ME OBJETO - O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar
o prazo de vigência do Contrato de Concessão de Uso nº 62/2014, ESPAÇOS FÍSICOS DAS
CANTINAS NO ENTORNO DA CANTINA DO SETOR DE AULAS I- CCSA; PREÇO - A
CONCESSIONÁRIA remunerará, mensalmente, à CONCEDENTE, com uma Parcela Fixa
Mensal referente ao aluguel do espaço utilizado, cujo valor será divulgado posteriormente,
por meio de apostilamento, como também com uma Parcela Variável Mensal e uma
Parcela Fixa Mensal decorrente do consumo de energia e água; VIGÊNCIA - a partir da data
de 01 de outubro de 2019 e vigorará pelo período de 12 (doze) meses; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, o Professor José Daniel Diniz Melo
(Reitor); e pela CONCESSIONÁRIA, o Senhor JOAB LOPES DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23077066782201970.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Acréscimo de serviços excedentes ao contrato de Reforma do Restaurante
Universitário do Campus Central. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total:
R$33.370,67. Fonte: 100000000 - 2019NE801987. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23077071357201901.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de recuperação estrutural e pintura da
escada de emergência do Instituto Metrópole Digital no Campus Central da UFRN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/09/2019 a 14/01/2020. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 18/10/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 70/2017.
Nº Processo: 23077044341201917.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Acrescer serviços extras para a construção do edifício para pós graduação pesquisa e
extensão do Departamento de Arquitetura e Urbanismo - CT/UFRN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$110.157,57. Fonte: 8250262430 - 2019NE802021. Data de
Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 153103-15234-2019NE800281
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2019

O Agente de Licitações do HUAB (UASG 155014) torna público que o objeto do
pregão eletrônico 013/2019 foi homologado dia 06/09/2019 para o licitante: 1) COBEL -
COMERCIO DE BEBIDAS EIRELI(CNPJ 07.842.556/0001-74).

IREDJA REGINA DA SILVA ELIAS
Agente de Licitações do HUAB

(SIDEC - 18/10/2019) 155014-26443-2019NE800032
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 20/2019-PROGESP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 020/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 3, p.
82/87, e homologado pelo respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Odontologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 2 0 / 2 0 1 9 - P R O G ES P Período de provas: 15/09/2019 a 11/10/2019

. Área do concurso: Endodontia - 40h Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Cícero Romão Gadê Neto 8,83 Aprovado(a) 1º

. Dennys Ramon de Melo Fernandes Almeida 8,00 Aprovado(a) 2º

. Reinaldo Dias da Silva Neto 7,20 Aprovado(a) 3º

. Consuelo Fernanda Macedo de Souza 7,04 Aprovado(a) 4º

. Glória Maria de França 6,89 Aprovado(a) 5º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 15/2019-PROGESP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 015/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 96, de 21/05/2019, Seção 3, p.
78/84, e homologado pelos respectivos departamentos.
. Unidade: Departamento de Computação e
Tecnologia - CERES

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Estrutura de Dados e
Programação - 40h

Nº de vagas: Cadastro de Reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Walber José Adriano Silva 6,72 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:24:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




